39. Nicodème, qui antrefois avait été trouver Jésus
pendant la nuit , y vint aussi portant environ cent
livres d'une mixture de myrrhe et d'aloës.

40. Ils prirent donc le corps de Jésus , et l'envelop-
pèrent dans des linécaux avec des aromates , selon la
manière d'ensevelir qui est ordinaire aux Juifs.

41. Or, il y avait au lieu où il avait été crucifié un
jardin ; et dans ce jardin , un sépulcre tout neuf où
personne n'avait encore été mis.

42. Ibi ergo propter paraceseum Judeorum, quia iusta erat monumentum, posuerunt Jesum.

COMMENTARIA.

SENSUS LITTERALIS.

Vers. 1, 2, 5. — *Tunc ergo, reiecta schlect a Sacerdotibus et Pharisaeis propositione sua, de Jesu dimittendo in die festo, et omnibus Barabbam illi preponentibus, apprehendit Pilatus Jesum, et flagellaverat, per luctores suos, seu milites pretorians. Et milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti eius; et ueste purpurea circumdederunt eum. Pallio coecineo induerunt. Et veniebant ad eum, et dicebant: Ave, Rex Iudeorum, velut bistrionico regi illudentes; et dabant ei alapas.*

Vers. 4, 5. — *Exiit ergo iterum Pilatus foras, et dicit eis: Ecce aduersus vobis vni foras, ex atrio in quo flagris acerbissimè cassus est, ut cognoscatis publicè hic et iteratè contestatione mea, quia nullum invenio in eo causam. Damnum non possum insontem. Respondenter et Iudei: Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. Se natura Filium Dei esse fixit, predicavit, ac persuaderet hominibus contatus est; pro vero Messia admiratus: Misi non loqueris? mili judici tuo non responde? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestalem habeo dimittere te? Non attendis me pro eo munere quod gero auctoritatem ac vires habere damnumque te supplicio crucis, vel te absolviendi a*

SENS LITTERAL

Vers. 4. — *Pilate sortit donc encore une fois, et dit aux Juifs: Le voici que je vous amène déhors, afin que vous connaissez que je ne trouve en lui aucun crime. Jesus sortit donc, portant une couronne d'épines, etc. — Le dessin du gouverneur en présentant Jesus-Christ aux Juifs dans un état si pitoyable, était de toucher leur cœur par la vue du traitement qu'ils l'avaient infligé de faire à celui en qui il leur déclarait d'avoir trouvé aucun crime. Jesus paraît donc ainsi en public, non environné de l'éclat et de la pompe d'un roi, mais couvert d'opprobre. Et c'est cependant en cet état que celui dont le royaume n'était pas de ce monde, se rendait victorieux du monde superbe, non par la force des armes, mais par l'humilité dans sa patience. C'est de cette sorte que ce grain divin était semé, pour parler ainsi, au milieu des plus grands outrages, afin qu'il se multipliasse avec une gloire incomparable. Pilate en leur montrant, leur dit: Voici l'homme, c'est-à-dire, voici cet homme que vous accusez d'avoir voulu usurper le royaume. Jugez-en vous-mêmes, et voyez si un tel homme est à craindre aux Juifs, et encore moins aux Romains. Que la plausibilité cesse donc à l'égard d'un homme dont la seule veule doit toucher de compassion ceux qui le restre ont encore quelque humanité. Ferret ignorinaria, frigescat invida.*

Vers. 6, 7. — *Les prêtres des prêtres et leurs gens l'ayant vu, se mirent à crier en disant: Crucifiez-le, crucifiez-le. Pilate leur dit: Prenez-le vous-mêmes, et crucifiez-le; car pour moi je ne trouve en lui aucun crime, etc. — L'Évangéliste attribue la cause d'une si grande fureur aux seuls chefs des Juifs, comme à ceux qui avaient toujours été les ennemis déclarés de Jésus-Christ; et la vue de ce qui était pour amoller la dureté des cœurs les plus barbares, ne servit qu'à les rendre plus altérés des son sang. Ils se hâtaient même de crier tumultueusement, et de presser le gouverneur par plusieurs cris redoublés, de faire mourir sur la croix, comme un scélérat, celui qu'ils présentaient en cet état; de peur sans doute que le peuple ne fut touché de quelque compassion, en voyant celui qui l'avait comblé de tant de faveurs traité si indignement. La réponse que leur fit Pilate en disant: Prenez-le vous-mêmes, et crucifiez, marqua, selon les saints interprètes, l'indigation qu'il concut contre ces fauves dévots du Judaïsme, qui se faisaient un point de conscience de faire mourir un innocent, et de s'éter de devant les yeux un*

42. Comme donc c'était le jour de la préparation des Juifs, et que ce sépulcre était proche, ils y mirent Jesus.

COMMENTARIA. CAP. XIX.

Vers. 8, 9, 10. — *Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit, hinc stimulante conscientia quod insontem flagris cadi jussisset, hinc seditionis periculi ob pertinaciam Judeorum in Christum furorem: vel etiam timuisse censeri potest ob res miras de eo auditas, ne forte verum esset eum alto ex sanguine divini genus ducere, quod de suis heroibus Graeci et Romanis veteres eredebant. Non mirum porrò quod hæc cogitatio Pilati mentem subire potuerit, sicut enim Lycosomes persuasum habebant Paulum et Barnabam Deos esse similes hominibus factos, et vocabat Barnabam quidem Joyem, Paulum verò Mercurium.*

Et ingressus est pretorium iterum, amplioris inquisitionis gratia: et dixit ad Jesum: Unde es tu? Unde natus? quibus parentibus? cœlestibus, an terrenis? Jesus autem responsum non dedit: et tum quia responderet quod satis esset ad innocentiam suam comprobandum; tum quia indigne erat Pilatus cui divine ac externe generationis Christi Jesu mysticum pateteficeret. Dixit ergo ei Pilatus, silentium illius admiratus: Misi non loqueris? mili judici tuo non responde? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestalem habeo dimittere te? Non attendis me pro eo munere quod gero auctoritatem ac vires habere damnumque te supplicio crucis, vel te absolviendi a